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Abstrakt

Předložená práce je zaměřena na téma “Škola a výchova k ochraně životního

prostředí”. Hlavní cíl této závěrečné práce spočívá v provedení empirického šetření na

několika středních školách a následný rozbor výsledků, jejich vyhodnocení, analýza a

navržené postupy. Práce je rozdělená na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá pojmem životní prostředí, třídění odpadů, sběrné ná-

doby na odpad, barevné rozlišení sběrných nádob, recyklace, projekty spojené s od-

pady, jejich zpětné využití v běžném životě a následné dopady na životní prostředí.

Praktická část je zaměřena na náhodně vybrané střední školy, které se zúčastnili em-

pirického šetření ve formě dotazníků ve věci třídění odpadů. V této praktické části byl

zjištěn postoj a chování studentů k životnímu prostředí na středních školách.

Klíčová slova

škola, rodina, životní prostředí, druhy odpadu, třídění odpadu, sběrné nádoby,

recyklace, projekty

Abstract

This thesis focuses on the subject of “School and education in protecting the

environment”. The main goal of this final bachelor work is based on an implementation

of an empirical survey in several highschools. These surveys are followed by as-

sessments of the results, their evaluation, analysis and proposed procedures. The

whole thesis is divided into a theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the concept of the environment, waste separa-

tion, litter containers and their colouring, recycling, new waste projects, possibilities of

reusing waste in an ordinary life and its subsequent consequences on the environ-

ment. The practical part concentrates on randomly chosen highschools that took part

in the empirical survey. That was done by questioning students about their ways and

methods of waste separation. In this practical part of the thesis, the attitude and ap-

proach of the highschool students towards our environment was determined through

the performed inquiries.

Key words

school, family, environment, types of waste, waste separation, waste collection conta-

iners, recycling, projects
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na téma ”Škola a výchova k životnímu prostředí”.

V teoretické části práce jsou zahrnuty poznatky z oblasti životního prostředí, popisují

se zde druhy tříděného odpadu, zásady jejich třídění a dalšího použití s využitím rele-

vantních zdrojů. Hlavně je zde kladen důraz na klasický tříděný odpad, jako plast, papír,

sklo. Dále je zde věnována pozornost na novodobé projekty.

V praktické části se nachází představení zúčastněných škol zapojených do em-

pirického dotazníkového šetření, kde dochází ke zjištění chování a postojů studentů

k třídění odpadů a ochraně životního prostředí, vyhodnocení, analýzy a vytvoření opat-

ření a návrhu na zlepšení postoje a chování student.

Hlavním cílem této bakalářské práce spočívá provedení empirického šetření na

několika středních školách a zjištění současného postoje a chování studentů k třídění

odpadu.

Cíle bakalářské práce:

- Představení jednotlivých druhů tříděného odpadu.

- Porovnání výsledků mezi jednotlivými školami.

- Zpracování návrhů pro zlepšení životního prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Pojem životní prostředí

Většina všech odvětví lidské činnosti přicházejí do styku s životním prostředím

a vzhledem k vysoké úrovni využití krajiny, průmyslové i jiné výroby, je nezbytné zajis-

tit dodržování určitých norem a pravidel, které umožní dodržování a využívání život-

ního prostředí v takové míře, aby nedocházelo k jeho poškozování a udržitelnému roz-

voji pro životní prostředí pro další generace. Česká republika je země, která má zkuše-

nosti se socialistickým zřízením a disponuje jistými znalostmi s možnostmi využívání

vlastního životního prostředí a riziky jeho poškození. Ve své historii se obyvatelstvo

České republiky potýkalo s nebezpečím znečištění ovzduší, hospodaří a využívá

vodu, využívá zdroje povrchových i podpovrchových surovin, hospodaří s půdou. Ne-

zanedbatelnou úlohu má i ochrana přírody, a životního prostředí jako takového. V ne-

poslední řadě pak má na životní prostředí vliv i energetika spojená s předchozími způ-

soby využívání krajiny.

Dle portálu enviweb existují čtyři nejznámější definice pro pojem životní pro-

středí. Dynamická definice přijatá v roce 1967 na konferenci UNESCO od profesora

Wika.“životní prostředí je ta část světa, se kterou je živý organismus ve stálé interakci,

to znamená, kterou používá, mění a které se musí přizpůsobovat”.

Tbiliská definice přijatá v roce 1979 na konferenci v Tbilisi. “životní prostředí je systém

složený z přírodních, umělých a sociálních složek materiálního světa, jež jsou, anebo

mohou být s uvažovaným organismem ve stálé interakci”.

Definice uvedená v zákoně č. 17/1992Sb., o životním prostředí. “vše, co vytváří

přirozené podmínky existence organismu včetně člověka a je předpokladem jejich

dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména: ovzduší, voda, horniny, půda, organismy.

Ekosystém a energie”.

Definice uvedená v normě ČSN EN ISO 140001. “prostředí, ve kterém organizace provo-

zuje svoji činnost a zahrnující ovzduší, vodu, půdu, přírodní zdroje, rostliny a živočichy,

lidi a jejich vzájemné vztahy”.

Tyto čtyři uvedené definice jsou si velice podobné a v podstatě ve všech čtyřech

definicích je hlavním činitelem v rámci životního prostředí člověk, ať už v pozitivním či

negativním slova smyslu.

Člověk zde vystupuje v roli znečišťovatele životního prostředí, ale také zároveň

jako zachránce, jelikož on jako jediný může nastavit hranice, zákony, normy, pravidla,

aby nedocházelo ke stále stoupajícímu znečišťování životního prostředí. Člověk zde

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFmysl_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Udr%C5%BEiteln%C3%BD_rozvoj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Udr%C5%BEiteln%C3%BD_rozvoj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Generace
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidov%C3%A1_demokracie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zne%C4%8Di%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_ovzdu%C5%A1%C3%AD_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_hospod%C3%A1%C5%99stv%C3%AD_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_hospod%C3%A1%C5%99stv%C3%AD_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9B%C5%BEba_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C5%AFdy_v_%C4%8Cesku&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ochrana_p%C5%99%C3%ADrody_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ochrana_%C5%BEivotn%C3%ADho_prost%C5%99ed%C3%AD_v_%C4%8Cesku&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Energetika_v_%C4%8Cesku
http://www.enviweb.cz/eslovnik/269
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má možnost rekultivovat životní prostředí. Životní prostředí je zrcadlo, které odráží ži-

vot, chování člověka na Zemi.

1.1 Stav životního prostředí v České republice

Stav životního prostředí v České republice je celoročně sledován v rámci statis-

tických a hodnotících zpráv, ze kterých je vydána Zpráva o životním prostředí, která je

vytvářena v gesci Ministerstva životního prostředí a je poté předkládána vládě České

republiky a jsou dále vydávány ročenky životního prostředí České republiky. Jak ve

Zprávě o životním prostředí, tak i v ročence životního prostředí České republiky jsou

uvedeny informace o stavu životního prostředí, aktuální poznatky o stavu jednotlivých

složek životního prostředí, dále je zde uveden vliv hospodářských sektorů na životní

prostředí, nástrojích politiky životního prostředí, a dopadů současného stavu životního

prostředí na lidské zdraví a ekosystémy. Zpráva o životním prostředí je nakonec zve-

řejněna na stránkách Ministerstva životního prostředí.

Ve Zprávě o životním prostředí v roce 2018 se uvádí, že stav životního prostředí

je ovlivněn rostoucím výkonem ekonomiky, tak i extremitou teplotních a srážkových

poměrů. Rok 2018 byl kombinací vysokých teplot a nedostatku srážek, která vedla k


[…]


V současné době každá škola má kontejnery na tříděný odpad. Dále je tedy na

škole, jakým způsobem bude motivovat, předávat informace, učit studenty k tomu, aby

věnovali svůj čas k třídění odpadu a životnímu prostředí. Třídění odpadu na škole může

být provedeno formou dobrovolností studenta, nebo povinností studenta nebo může

být vyhlášena soutěž, jak již je v empirickém šetření uvedeno v návrhu studentů.
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Závěr

Bakalářská práce na téma ”Škola a výchova k životnímu prostředí” je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části je rozdělení druhů tříděného odpadu, barevné rozlišení

sběrných nádob, recyklace odpadů, zpracování odpadů a dopady na životní prostředí.

Následující praktická část je provedena empirickým šetřením ve formě dotaz-

níku, který byl zadán na třech školách:

Gymnázium v Plzni

Střední průmyslová škola v Plzni

Střední škola v Plzni

Dotazník byl sestaven především z informačního charakteru. Cílem a důvodem

bylo především zjistit jaký mají studenti postoj k třídění odpadů v domácnosti a ve

škole. Po vyhodnocení a z analyzování dotazníků byly vytvořeny přehledné grafy. Dle

vyplněných dotazníků bylo zjištěno, že studenti třídí zejména odpad v domácnosti než

ve škole. Dále bylo zjištěno, že studenti třídí hlavně odpad papír, plast, sklo. Studenti

velice málo třídí elektroodpad, nápojové kartony a bioodpad, v těchto třech odpadech

bych viděl potenciál ke zlepšení.

Dále v dotazníku byly vědomostní otázky, kde studenti mohli ukázat své zna-

losti z hlediska ekologie a životního prostředí - jako např. Otázka: Doba rozkladu jed-

notlivých odpadů? Zde odpovědi u studentů nebyly vždy správné a ukázalo se, že stu-

denti většinou dobu rozkladu odpadu podceňovali.

V empirickém šetření byly stanoveny tři hypotézy. Dvě hypotézy byly pravdivé

- potvrzené a jedna byla vyvrácena. Studenti třídí více odpad v domácnosti než ve

škole. Ve škole se studenti dostatečně nevěnují problematice životního prostředí, tří-

dění odpadu, recyklace. Studenti třídí odpad především díky rodině, která je k tomu

vedla.

Na základě vyhodnocení výsledků provedeného empirického šetření na třech

školách byly navrženy postupy a opatření, které by měli vésti ke zlepšení postoje stu-

dentů ke třídění odpadů a ke zlepšení životního prostředí. Jednou z variant jsou před-

nášky a besedy o životním prostředí. Další variant, která by vedla ke zlepšení životního

prostředí, je zařazení předmětu o ekologii nebo rozšíření již stávajícího předmětu o

tyto poznatky. Dále další variantou je podporovat - motivovat studenty k ochraně ži-

votního prostředí, třídění odpadu, recyklací vypsáním soutěží, vypsáním projektů, kde

by mohli realizovat své nápady.
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Studenti v dotazníku uvedli, že se do budoucna budou věnovat životnímu pro-

středí, jelikož v tom vidí smysl. Základ k třídění odpadu a k ochraně životního prostředí

studenti, jak již uvedli, dostali od své rodiny a poté další informace dostali ve škole, ale

hlavní zdroj informací o životní prostředí a třídění odpadu byla Rodina, která již na dítě

působí, od útlého věku.
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Příloha č. 1
DOTAZNÍK

Otázky:

1. Pohlaví:

o muž

o žena

2. Věk:

o 15let

o 16let

o 17let

o 18let

o 19let

3. Třídíte odpad ?

o ano

o ne

4. Má smysl třídit odpad?

o ano

o ne

5. Víte proč se třídí odpad?

o ano

o ne

6. Kde jste se dozvěděli informace jak se třídí odpad?

o ve škole

o doma

o v novinách

o z televize

o jinde

7. Jaké odpady se třídí?

o papír

o plast

o sklo

o bioodpad

o nápojový karton

o železo

o elektro odpad
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8.Jaké odpady třídíte doma?
o papír

o plast

o sklo

o bioodpad

o nápojový karton

o elektro odpad

9.Jaké odpady třídíte ve škole?
o papír

o plast

o sklo

o bioodpad

o nápojový karton

o elektro odpad

10. Proč třídíte odpad, co Vás k tomu vedlo?
o škola

o zlepšení životního prostředí

o rodiče

o okolí

o vlastní přesvědčení

11. Kolik kg vytřídil za rok 2019 občan České republiky?
o 28kg

o 36kg

o 43kg

o 49kg

o 56kg

12. Přiřaďte barvy k odpadu
žlutá sklo
modrá šlupky
zelená drobný kov, plechovky
oranžová plast
šedá papír
hnědá nápojový karton
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13. Jak dlouho se odpad v přírodě rozkládá?
Igelitový sáček

o 1rok

o 10let

o 20let

o 20-30let

Ohryzek jablka
o 2dny

o 1týden

o 2týdny

o 1-2týdny

PET lahev
o 20-40let

o 40-60let

o 60-80let

o 80-100let

Hliníková plechovka
o 50-100 let

o 100-200let

o 200-300let

o 200-400let

14.Věnujete se dostatečně ve škole životnímu prostředí?

o ano

o ne

o mohlo by toho být více

15. Budete se do budoucna věnovat životnímu prostředí?
o ano

o ne

o budu o tom přemýšlet

16. Máte nějaký nápad jak vylepšit třídění odpadu a poté jeho vyu-
žití?
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----------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
17. Znáte v České republice nějakou firmu, zabývající se recyklací
odpadu? Pokud ano, jakou a co o té firmě víte?
----------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
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