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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Škola a výchova k ochraně životního prostředí
Jméno autora: Vladimír Vojta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je snazší, převážně na deskriptivní úrovni, téma je aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání v celé šíři.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený metodický postup odpovídal cíli bp, nedostatky spatřuji v úrovni zpracování.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část BP vychází z dostupných podkladů, nadbytečná jsou častá zobrazení ilustračního charakteru, jež jsou
vhodná pro jiné účely, než je bakalářská práce. Autor jako by jimi „doplňoval“ rozsah textu. Empirická část je postavena na
běžné formě dotazování ve skupinách žáků, pozitivem je to, že autor provedl sondu na třech různých středních školách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP je průměrný, typograficky i jazykově podprůměrný. Autor si nedal práci s korekturou textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vhodně zvolené odborné zdroje, vlastní zjištění a poznatky jsou odlišeny od převzatých.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce je zejména ve své empirické části málo propracovaná, autor měl viditelně problém s designem a
formulacemi základní struktury textu i s logickou provázaností zkoumaných jevů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledný text je sondou do zvolené problematiky. BP hodnotím stupněm C-dobře.

Datum: 11.5.2020 Podpis:

doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.